

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 31.05.2024

సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. లోక్సభ ఎన్నికల చివరి దశ ప్రచారం నిన్న సాయంత్రం ముగిసింది. ఏడు రాష్ట్రాలు , ఒక కేంద్ర పాలిత ప్రాంతంలోని 57 పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గాలకు రేపు పోలింగ్ జరుగుతుంది.
2. ప్రపంచంలో మొట్టమొదటి సారిగా త్రీడి ప్రింటెడ్ ఇంజిన్ రాకెట్ ను ప్రయోగించిన , ఐఐటి మద్రాస్ అంకుర పరిశ్రమ అగ్నికుల్ కాస్మోస్ ను ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అభినందించారు.
3. లైంగిక దాడి ఆరోపణలు ఎదుర్కొంటున్న జెడిఎస్ పార్లమెంట్ సభ్యుడు ప్రజ్వల్ రేవణ్ణు గత అర్ధరాత్రి బెంగళూరు అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయంలో అరెస్ట్ చేశారు.
4. కేరళ , ఈశాన్యంలోని అనేక ప్రాంతాలకు నైరుతి రుతు పవనాలు తాకినట్లు వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

REV. LS ELECTION- SEVENTH PHASE

లోక్సభ ఎన్నికల చివరి దశ ప్రచారం నిన్న సాయంత్రం ముగిసింది. ఏడు రాష్ట్రాలు, ఒక కేంద్ర పాలిత ప్రాంతంలోని 57 పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గాలలో రేపు పోలింగ్ జరుగుతుంది. వీటిలో ఉత్తరప్రదేశ్, పంజాబ్ లలో 13 స్థానాల చొప్పున, పశ్చిమ బెంగాల్లో 9, బీహార్లో 8, ఒడిశాలో 6, హిమాచల్ ప్రదేశ్లో 4, జార్ఖండ్లో 3, కేంద్ర పాలిత ప్రాంతం చండీగడ్లో ఒక స్థానం ఉన్నాయి. ఈ దశ లోక్సభ ఎన్నికల్లో మొత్తం 904 మంది అభ్యర్థులు బరిలో ఉన్నారు. ఉదయం 7 గంటలకు పోలింగ్ ప్రారంభమవుతుంది. ఈ దశలో బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ, కేంద్ర మంత్రి, బిజెపి నాయకుడు అనురాగ్ సింగ్ ఠాకూర్, కాంగ్రెస్ నాయకుడు విక్రమాదిత్య్ సింగ్, టిఎంసి నాయకుడు అభిషేక్ బెనర్జీ భవితవ్యం ఈవిఎంలలో

నిక్షిప్తం అవుతుంది. స్వేచ్ఛగా, పారదర్శకంగా పోలింగ్ నిర్వహించేందుకు ఎన్నికల సంఘం విస్తృతమైన ఏర్పాట్లు చేసింది. ఓటర్లు తమ ఓటు హక్కు వినియోగించుకునేందుకు పోలింగ్ కేంద్రాల వద్ద అన్ని సౌకర్యాలు ఏర్పాటు చేస్తున్నారు. వయోధికులు, దివ్యాంగులకు ప్రత్యేక సౌకర్యాలు ఉంటాయి. వడగాల్పుల సమస్య దృష్ట్యా తగిన చర్యలు తీసుకోవాలని ఎన్నికల సంఘం ఆయా రాష్ట్రాల ఎన్నికల ముఖ్య అధికారులను, జిల్లా అధికారులను ఆదేశించింది. ఎలాంటి అవాంఛనీయ సంఘటనలు జరగకుండా పోలింగ్ సజావుగా జరిగేందుకు పటిష్టమైన బందోబస్తు ఏర్పాటు చేశారు.

NSD

KARNATAKA-REVANNA ARRESTED

లైంగిక దాడి ఆరోపణలు ఎదుర్కొంటున్న కర్ణాటకలో హసన్ జెడిఎస్ పార్లమెంట్ సభ్యుడు ప్రజ్వల్ రేవణ్ణును గత అర్ధరాత్రి బెంగళూరు అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయంలో అరెస్ట్ చేశారు. మ్యూనిచ్ నుంచి చేరుకున్న ఆయనను ప్రత్యేక దర్యాప్తు బృందం అదుపులోకి తీసుకుంది. న్యాయస్థానం ముందు హాజరుపరచడంతో పాటు ఆయనపై వచ్చిన ఆరోపణలపై ప్రశ్నించే అవకాశం ఉంది. ప్రజ్వల్ రేవణ్ణు ప్రమేయం ఉన్నట్లుగా చెబుతున్న అశ్లీల వీడియోలు వైరల్ కావడంతో దర్యాప్తు కోసం ప్రత్యేక బృందం ఏర్పాటైంది. ఆయన ఏప్రిల్ 26న విదేశాలకు వెళ్లిపోయారు. ప్రజా ప్రతినిధులకు సంబంధించిన ప్రిన్సిపల్ సిటి అండ్ సెషన్స్ న్యాయస్థానంలో ప్రజ్వల్ రేవణ్ణు ముందుస్తు బెయిల్ కోసం అభ్యర్థన దాఖలు చేశారు. కేసుపై ఈరోజు విచారణ జరగనుంది.

NSD

NATO FM

ఉక్రెయిన్ కు మద్దతు, జులైలో వాషింగ్టన్ లో జరిగే శిఖరాగ్ర సదస్సుకు ఏర్పాట్ల గురించి చర్చించేందుకు నాటో సభ్య దేశాల విదేశాంగ మంత్రులు రెండు రోజుల పాటు ప్రేగ్ లో సమావేశం కానున్నారు. చెక్ రిపబ్లిక్ ప్రధానమంత్రి పెట్ర్ ఫియాల, నాటో సెక్రటరీ జనరల్ జెన్స్ స్టాల్టెన్ సంయుక్త విలేకరుల సమావేశంలో మాట్లాడుతూ... వాషింగ్టన్ లో జరిగే శిఖరాగ్ర

సదస్సులో నాటో దేశాల రక్షణ అంశాలు, పరస్పర సహకారం, ఉక్రెయిన్ కు మద్దతు పెంచడం, తదితర అంశాలపై ముఖ్యమైన నిర్ణయం తీసుకోనున్నట్లు వెల్లడించారు.

NSD

IIT MADRAS

ప్రపంచంలో మొట్టమొదటి సారిగా త్రిడి ప్రింటెడ్ ఇంజిన్ తో రూపొందించిన రాకెట్ ప్రయోగించిన ఐఐటి మద్రాస్ అంకుర పరిశ్రమ అగ్నికుల్ కాస్టోస్ ను ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అభినందించారు. విజయవంతంగా జరిగిన అగ్ని బాణ్ రాకెట్ ప్రయోగం భారతదేశ అంతరిక్ష రంగంలో గణనీయమైన పరిణామమని, యువశక్తి సాధించిన అసాధారణ ఘనత అని ప్రధానమంత్రి సామాజిక మాధ్యమంలో ప్రశంసించారు. భవిష్యత్తులో ఇలాంటి మరిన్ని విజయాలు సాధించాలని ఆకాంక్షిస్తు అగ్నికుల్ కాస్టోస్ బృందానికి మోదీ శుభాకాంక్షలు తెలిపారు.

NSD

AMIT SHAH-TIRUPATI VISIT

కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా ఈరోజు కుటుంబ సమేతంగా తిరుమలలో శ్రీవారిని దర్శించుకున్నారు. ఈవో ధర్మారెడ్డి, ప్రధాన అర్చకులు, ఇతర అధికారులు వారికి ప్రత్యేక విఐపి బ్రేక్ దర్శనం కల్పించారు. రంగనాయకుల మండపంలో అమిత్ షా కుటుంబానికి వేదాశీర్వాదం అందించారు. స్వామి వారి తీర్థ ప్రసాదాలను అందించి శేష వస్త్రాలను బహుకరించారు.

NSD

BIHAR HEAT STROKE DEATH

బీహార్ లో గత 24 గంటల్లో వడగాల్పుల ధాటికి 29 మంది మరణించారు. 200 మందికి పైగా అస్వస్థులయ్యారు. ఔరంగాబాద్ జిల్లాలో 48 డిగ్రీల సెల్సియస్ అత్యధిక ఉష్ణోగ్రత నమోదు కావడంతో గరిష్టంగా 12 మంది చనిపోయిస్తున్న అధికార వర్గాలు తెలిపాయి. బోజ్ పూర్ జిల్లాలో ఆరు మంది, రోతన్, జెహనాబాద్ లలో నలుగురు చొప్పున, బక్సర్, అర్వాల్,

నలండా జిల్లాల్లో ఒక్కొక్కరు చొప్పున మరణించారు. మృతుల్లో పోలింగ్ విధుల్లో ఉన్న ఒక వ్యక్తి, ఇద్దరు హోం గార్డులు కూడా ఉన్నారు.

NSD

INDIA'S POWER SECTOR

దేశ వ్యాప్తంగా నిన్న ఒక రోజు 250 గిగా వాట్ల విద్యుత్ డిమాండ్ ఏర్పడింది. ఇది గరిష్ట విద్యుత్ డిమాండ్ రికార్డ్‌ని ప్రభుత్వం తెలిపింది. దేశ వ్యాప్త నాన్ సోలార్ డిమాండ్ కూడా మొన్న ఎన్నడు లేనంతగా 234.3 గిగా వాట్ల నమోదైంది. దేశ వ్యాప్తంగా తీవ్రమైన వేడి వాతావరణం, పారిశ్రామిక అవసరాలు, నివాస విద్యుత్ వినియోగం ప్రభావంతో ఈ పరిస్థితి ఏర్పడింది. దేశ ఉత్తర ప్రాంతంలో ఎప్పుడు లేని స్థాయిలో 86.7 గిగా వాట్లు, పశ్చిమ ప్రాంతంలో 74.8 గిగా వాట్ల గరిష్ట విద్యుత్ డిమాండ్ ఏర్పడింది.

NSD

J&K-BUS ACCIDENT

నిన్న జమ్మూ కాశ్మీర్ లో జరిగిన ప్రమాదంలో మృతుల సంఖ్య 22 కు పెరిగింది. ఉత్తర ప్రదేశ్, రాజస్థాన్ లకు చెందిన కిక్కిరిసిన ప్రయాణికులతో రీసి జిల్లా శివ్ ఖోరి వెళ్తున్న బస్సు జమ్మూ జిల్లా అక్సూర్ వద్ద లోయలో పడింది. మరో 69 మంది గాయపడ్డారు. ప్రమాదం జరిగిన వెంటనే అక్సూర్ వాసులు, పోలీసులు, సమీప తండా యూనిట్ నుంచి తరలివెళ్లిన సైన్యం సహాయ చర్యలు చేపట్టారు. గాయపడిన వారిని అక్సూర్ లోని జిల్లా ఆసుపత్రిలో చేర్చారు. పరిస్థితి ఆందోళన కరంగా ఉన్నవారిని జమ్మూ లోని జిఎంసీ ఆసుపత్రికి తరలించారు. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ మృతుల కుటుంబాలకు సంతాపం తెలిపారు.

NSD

IMD - HEATWAVE

ఈశాన్య, మధ్య భారతంలో తీవ్ర వడగాల్పులు నేటి నుంచి క్రమంగా తగ్గుతాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. పంజాబ్, హర్యానా, చండీఘర్, ఢిల్లీ, రాజస్థాన్, ఉత్తర ప్రదేశ్,

బీహార్, జార్ఖండ్, ఒడిస్సా, మొదలైన ప్రాంతాల్లో ఈ పరిస్థితులు నెలకొన్నాయని, రాగల నాలుగు రోజుల్లో 2 నుంచి 4 డిగ్రీల సెల్సియస్ ఉష్ణోగ్రత తగ్గే అవకాశం ఉందని తెలిపింది. అయితే మధ్యప్రదేశ్, విదర్భ, ఉత్తరాఖండ్ లలో ఈరోజు వేడి వాతావరణం ఉంటుందని పేర్కొంది. కాగా, కేరళ, ఈశాన్యంలోని అనేక ప్రాంతాలకు నైరుతి రుతు పవనాలు తాకినట్లు వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. దీని ప్రభావంతో అరుణాచల్ ప్రదేశ్, అస్సాం, మేఘాలయ, నాగాలాండ్, మణిపూర్, మిజోరాం, త్రిపుర, సిక్కిం లలో రాగల ఆరు రోజుల్లో ఒక మాదిరి నుంచి చెదురుముదురు వర్షాలు, ఉరుములు, మెరుపులు, ఈదురుగాలులతో కూడిన జల్లు కురిసే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ వివరించింది. బీహార్, జార్ఖండ్, పశ్చిమ బెంగాల్, ఒడిస్సా, చత్తీస్ గడ్, మధ్యప్రదేశ్, మహారాష్ట్రలలో రాగల మూడు రోజుల్లో ఒక మాదిరి వర్షం లేదా ఉరుములతో కూడిన జల్లులు కురవవచ్చని తెలిపింది. దక్షిణ భారతంలోని కేరళ, కర్ణాటక, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, ఆంధ్రప్రదేశ్, తెలంగాణ, లక్ష్మదీప్, అండమాన్ నికోబార్ దీవుల్లో రాగల ఆరు రోజుల్లో ఉరుములు, మెరుపులు, ఈదురుగాలులతో కూడిన వర్షం కురవ వచ్చునని వాతావరణ శాఖ పేర్కొంది.

NSD

DELHI-COURT

ఢిల్లీలో ఒక ఫైవేట్ ఆసుపత్రిలో అగ్ని ప్రమాదం సంభవించి ఏడుగురు చిన్నారులు మరణించిన ఘటనకు సంబంధించి ఆసుపత్రి యజమాని డాక్టర్ నవీన్ ఖిచీకి న్యాయస్థానం 14 రోజుల జ్యూడిషియల్ కస్టడి విధించింది. ఆరోజు ఆసుపత్రిలో విధి నిర్వహణలో ఉన్న ఉద్యోగిని సైతం కస్టడికి పంపించింది. నవీన్ దాఖలు చేసిన బెయిల్ అభ్యర్థనపై జుస్ 3న విచారణ జరగనుంది. ఈ ఆసుపత్రికి ఢిల్లీ ప్రభుత్వ ఆరోగ్య సేవల విభాగం ఇచ్చిన అనుమతి మార్చి 31 కే పూర్తయిందని పోలీస్ దర్యాప్తులో తేలింది. ఆరోజు ఆసుపత్రిలో నవజాత శిశువులకు చికిత్స చేసే అర్జులైన వైద్యులు ఏవరూ లేరని కూడా తేలింది.

NSD

RML - HEATWAVE

ఢిల్లీలో తీవ్ర స్థాయిలో ఉష్ణోగ్రత నమోదవుతున్న నేపథ్యంలో అక్కడి రామ్ మనోహర్ లోహియా ఆసుపత్రిలో వడదెబ్బ తాకిన వారి కోసం ప్రత్యేక విభాగం ఏర్పాటు చేశారు. ఆసుపత్రి అత్యవసర వైద్య విభాగం అధిపతి డాక్టర్ సీమా బాలకృష్ణ వాస్నిక్ విలేకరులతో మాట్లాడుతూ... ఆసుపత్రి రెడ్ జోన్ విభాగంలో ప్రత్యేక ఏర్పాట్లు చేసినట్లు తెలిపారు.

NSD

PKG

FSP-I

31.05.2024

REV. LS ELECTION- SEVENTH PHASE

The polling stage for Lok Sabha elections is reaching its completion as the seventh and final phase of the elections begins tomorrow in 57 Lok Sabha constituencies accross eight states and union territories. In this phase, 13 Lok Sabha seats in Uttar Pradesh, 13 seats in Punjab, nine seats in West Bengal, eight seats in Bihar, six seats in Odisha, four seats in Himachal Pradesh, three seats in Jharkhand, and one Parliamentary Constituency in Chandigarh will go to polls. The voting will begin at 7 AM.

Political fate of prominent leaders including Prime Minister and senior BJP leader Narendra Modi, and Union Minister and BJP leader Anurag Thakur and Congress leader Vikramaditya Singh as well as TMC leader Abhishek Banerjee will be sealed in the EVMs.

Elaborate arrangements have been made by the Election Commission to ensure smooth and transparent voting in these areas. Basic facilities ranging from shade, drinking water, ramps, toilets, wheelchairs to electricity will be in place to ensure that every voter, including elderly and persons with disabilities, can cast their vote with ease. State Chief Electoral Officers, District Election Officers and State machineries have been advised to take adequate measures to manage hot weather conditions. Security has also been beefed up in the polling areas to avoid any untoward incident and ensure free, and fair polls.

<><>ADARSH/0737

PKG/SK

FSP-I

31.05.2024

J&K-BUS ACCIDENT

In Jammu and Kashmir, the death toll following yesterday's accident

has mounted to twenty two . The mishap occurred when an over- loaded bus, carrying pilgrims hailing from Uttar Pradesh and Rajasthan to Shiv Khori in Reasi district, rolled down into a deep gorge in Akhnoor area of Jammu district 69 others injured following the accident , Immediately after the accident, residents of the area, Akhnoor, Police and Army from the nearby Tanda Unit rushed to the spot and launched rescue operation. All the injured were shifted to Sub District Hospital Akhnoor from where the critically injured were referred to GMC Hospital, Jammu. In the meantime ,District Magistrate Jammu, has ordered a Magisterial inquiry to investigate the cause of accident.

President Droupadi Murmu and Prime Minister Narendra Modi expressed condolences to the families of deceased . President Droupadi Murmu said that pained beyond words to learn about the loss of lives in the bus accident . She further wished for the speedy recovery of the injured. . In a social media post, Prime Minister has expressed grief over the loss of lives due to the bus accident. He further said, two lakh rupees would be given to the next of kin of each deceased and the injured would be given . 50,000 rupees .

PALLAVI/ N. Gulshan Raina/Jammu/Mail/0620

PKG

FSP-II

31.05.2024

NATO FM

Foreign Ministers of the NATO member states will hold a two-day informal meeting in Prague to discuss support for Ukraine and preparations for the July NATO summit in Washington. Speaking at a joint press conference with Czech Prime Minister Petr Fiala, NATO Secretary General Jens Stoltenberg said he expects leaders in Washington to make important decisions in three areas: strengthening NATO's defences, deepening the alliance's partnerships, and increasing support for Ukraine.

PKM/ANS/0747 HRS

PKG/SK

FSP-I

31.05.2024

KARNATAKA-REVANNA ARRESTED

In Karnataka, Hassan JD(S) Member of Parliament facing sex abuse

charges Prajwal Revanna was arrested in Bengaluru International airport last midnight after his arrival from Munich. The Special Investigation Team took Prajwal Revanna in custody and will be producing before the court and interrogated about the sexual abuse charges against him. The Special Investigation Team was formed after sleaze video clips of the sexual act went viral involving Prajwal Revanna and after the accused had left abroad on April 26th. Prajwal Revanna had filed anticipatory bail pleas at the Principal city and Sessions Court for Elected Representatives and was posted for hearing today.

<><>Sudhindra/Bengaluru/Mail/0705

PKG::RZ

FSP-I

31.05.2024

AMIT SHAH-TIRUPATI VISIT

Union Home Minister Amit Shah visited the Tirumala Temple along with family members today. They were received by the TTD E.O. Dharma Reddy, Chief Priest and other officials and taken to have special VIP break darshan and blessings of Lord Sri Venkateswara.

Later Mr. Amit Shah was rendered with Vedasirvachanam by a team of Vedic scholars inside Ranganayakula Mandapam. TTD Officials presented tirtha prasadam and honoured them.

<><><><>

ALLU MURALI/ VIJAYWADA/ MAIL/ 1130 HRS.

PKG::RZ

FSP-I

31.05.2024

DELHI-COURT

A Delhi court sent owner of the Baby Care New Born Hospital, where seven children were recently killed in a massive fire, and a co-accused, to 14-day judicial custody. Hospital owner Dr. Naveen Khichi was arrested in the wake of the tragedy at the private hospital, along with an employee, who was on duty at that time. The employee was also sent to judicial custody for the same period. Naveen Khichi, meanwhile, has moved a bail plea which will come up for hearing on 3rd June.

Police probe into the hospital fire has revealed that the license issued to the hospital by the Delhi Government Health Services (DGHS) had expired on 31st March. The probe also revealed that the doctors at the hospitals were not qualified to treat newborn babies, who needed neonatal intensive care, as these doctors were only BAMS degree holders.

The police said, in the hospital, there were 12 newborn babies

admitted and one was already dead before the fire incident. All the newborn babies were rescued from the hospital with the help of other people and shifted to East Delhi Advance NICU Hospital for treatment.

Delhi Fire Services chief Atul Garg said that seven children were declared dead at the hospital while five newly born babies are undergoing treatment.

<><><><>**IANS/ 1143 HRS.**

PKG

FSP-I

31.05.2024

RML - HEATWAVE

Keeping view of the on-going severe heatwave conditions in the national capital, a special red zone has been designated at the Ram Manohar Lohiya Hospital (RML) for heatstroke patients in Delhi. Talking to media, RML Head of Emergency Medicine, Dr. Seema Balkrishna Wasnik said that the red zone contains inflatable tubs filled with ice and water to help bring down the patient's temperature as soon as possible. She added the patients under critical conditions are intubated and put on a ventilator for immediate treatment. Dr Wasnik noted that swift treatment to heatstroke is vital as it brings down chances of mortality.

[**SB** - <https://x.com/ANI/status/1796238019411984845>]

The Delhi Government has also decided to reserve two beds for patients suffering from heatstroke in each of the 26 city Government hospitals. Additionally, five beds have also been reserved at the Lok Nayak Jai Prakash Hospital.

The India Meteorological Department (IMD) had reported record temperature in the national capital, most notably in Mungeshpur where the maximum temperature was registered at 49 degrees Celsius.

<><>**ADARSH/0956**

PKG/SK

FSP-I

31.05.2024

BIHAR HEAT STROKE DEATH

In Bihar, 29 people have died and more than 200 fell ill due to heat stroke. Official sources said the deaths have occurred in the last 24 hours.

Maximum 12 deaths occurred in Aurangabad district where mercury has soared to above 48 degree Celsius. Six deaths have been reported in Bhojpur district whereas four each in Rohtas and Jehanabad. One each casualty reported from Buxar, Arwal and Nalanda districts where one polling staff and two homeguard jawans in deputed in election duty succumbed to death due to heat stroke. In Jehanabad four teachers were declared brought dead at a hospital after losing consciousness due to heat stroke. On thursday maximum temperature was recorded around 47 degrees Celsius in several districts. Several parts of the state including Aurangabad, Rohtas, Kaimur, Gaya, Jehanabad, Sheikhpura, Patna, Nawada and nearby areas are reeling under intense heatwave conditions. The state government has closed all schools, Anganwadi kendra and coaching institutions till 8th June in view of prevailing intense heatwave conditions. But no relaxation has been given to teachers of the schools and they have been asked to attend the duty. Several teachers fell ill and fainted in schools due heat stroke. The teachers organisations have opposed opening of schools for them in such a harsh weather conditions. The Met department has predicted intense heatwave conditions for South Western and South Central regions of the state for next 24 hours. In past 48 hours Northern and Eastern parts of the state have received pre monsoon showers giving much needed reprieve from scorching heat.

<><>DHARMENDRA RAI/PATNA/MAIL/1208

INDIA'S POWER SECTOR

In a significant achievement for India's power sector, the country has met a record maximum power demand of 250 Giga Watt yesterday. Power Ministry said, all India non-solar demand met has also touched an all time high of 234.3 Giga Watt on wednesday, reflecting the combined impact of weather-related loads and growing industrial and residential power consumption in these areas. Northern region also achieved a record demand met, reaching an all-time high of 86.7 Giga Watt, while the Western region also touched its maximum demand met of 74.8 Giga Watt yesterday.

<><><>

IIT MADRAS STARTUP

Prime Minister Narendra Modi lauded the remarkable feat of IIT Madras startup, Agnikul Cosmos which has launched the world's first rocket with a single-piece three-dimensional (3D) printed engine. In a social media post,

he said that the successful launch of Agnibaan rocket is a momentous occasion for India's space sector and a testament to the remarkable ingenuity of our Yuva Shakti. Mr. Modi conveyed his best wishes to the Agnikul Cosmos team for their future endeavours.

PKG

FSP-I

31.05.2024

IMD - HEATWAVE

India Meteorological Department (IMD) has forecast that severe heat wave conditions over Northwest and Central India will start to reduce gradually from today. These regions include parts of Punjab, Haryana, Chandigarh, Delhi, Rajasthan, Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand and Odisha. A gradual fall in maximum temperatures by 2 to 4 degrees Celsius is expected over Northwest and Central India during next 4 days. Though, Madhya Pradesh, Vidarbha and Uttarakhand will continue to face heat wave conditions today.

Meanwhile, the IMD has also forecast that Southwest Monsoon has advanced over Kerala and most parts of Northeast India. The weather agency said that widespread to moderate rainfall, thunderstorm, lightning and gusty winds will descend over Arunachal Pradesh, Assam, Meghalaya, Nagaland, Manipur, Mizoram, Tripura, and Sikkim during next 6 days. Similar conditions will be prevalent over Bihar, Jharkhand, West Bengal, Odisha, Chhattisgarh, Madhya Pradesh and Maharashtra during next 3 days. In South India, the IMD has predicted these conditions to be present over Kerala, Karnataka, Tamil Nadu, Puducherry, Andhra Pradesh, Telangana, Lakshadweep and Andaman and Nicobar Islands during the next 6 days.

<><>ADARSH/0724